
 

��������	
����������������

���� ��� �� 	
 � 	�� � � 	

 
SETTORE IV  

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 58 del 05/05/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  346

 del 12/05/2015

 
OGGETTO: Fornitura del servizio di trasporto e posa in opera di materiale elettorale 

occorrente al miglior funzionamento delle operazioni connesse alle  
consultazioni per la elezione diretta del Presidente della Giunta e del 
Consiglio regionale della Puglia per domenica 31 maggio  – Affidamento – 
CIG: ZDB146540F. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 199 in data 7 
aprile 2015, pubblicato in Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sono state indette le 
consultazioni per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale 
della Puglia per domenica 31 maggio 2015; 

Preso atto che l’Ufficio Elettorale ha rappresentato la necessità di procedere a 
commissionare all’esterno il servizio di trasporto e posa in opera di materiale elettorale 
occorrente al miglior funzionamento delle operazioni connesse alle Elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo; 
 Vista la nota trasmessa in data 30 aprile 2015, con la quale la ditta “Visparelli De 
Girolamo Emilio”, da Castellana Grotte, ha proposto la fornitura del servizio di trasporto e 
posa in opera di materiale elettorale occorrente al miglior funzionamento delle operazioni 
connesse alle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo, al prezzo complessivo di € 
3.000,00 oltre IVA c.p.l.; 

Considerato che la positiva esperienza maturata in occasione delle scorse 
consultazioni elettorali, ha dettato all’Ufficio l’opportunità di riaffidare il servizio di trasporto 
e posa in opera di materiale elettorale occorrente al miglior funzionamento delle operazioni 
connesse alle consultazioni per la elezione diretta del Presidente della Giunta e del 
Consiglio regionale della Puglia per domenica 31 maggio alla medesima ditta “Visparelli 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



De Girolamo Emilio”, da Castellana Grotte; 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello di cui alla 
presente procedura e che, per come necessitato, detto servizio non è presente neanche 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 3, lett. r), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 
172, in data 30.11.2006, che disciplina le modalità di affidamento di forniture di beni e 
servizi; 

Visto l’art. 7, 2° comma, del medesimo Regolamento, ove è prevista la possibilità 
di affidare, in economia, la fornitura di beni e servizi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 del citato regolamento, per affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro per servizi e forniture si può procedere ad effettuare 
l’ordinazione senza necessità di formale contratto; 

Considerata la convenienza economica rispetto ai normali prezzi di mercato e 
ritenuto, pertanto, di poter procedere ad affidare il servizio di cui si tratta alla ditta 
“Visparelli De Girolamo Emilio”, da Castellana Grotte, al prezzo complessivo di € 3.000,00, 
oltre IVA c.p.l; 

Visto il D.lgs 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento intendendosi qui interamente riportate e trascritte; 
2 Di affidare, per l’effetto di quanto in premessa detto e riportato al punto 1) che precede, 

mediante procedura in economia di cottimo fiduciario, l’esecuzione del servizio di 
trasporto e posa in opera di materiale elettorale occorrente al miglior funzionamento 
delle operazioni connesse alle  consultazioni per la elezione diretta del Presidente della 
Giunta e del Consiglio regionale della Puglia per domenica 31 maggio, per il prezzo di 
€ 3.000,00 oltre IVA c.p.l., alla ditta “Visparelli De Girolamo Emilio”, da Castellana 
Grotte; 

3 Di impegnare la somma di € 3.660,00, sull’intervento 1.01.07.03 del redigendo bilancio 
anno 2015, (capitolo 282 epigrafato “Elezioni regionali: prestazioni di servizio”); 

4 Di dare atto che la somma innanzi impegnata risulta accertata alla risorsa 2.03.0.260 
del redigendo bilancio anno 2015 (capitolo 233, epigrafato “Elezioni regionali: rimborso 
spese”); 

5 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica accettata dal 
Responsabile del Settore IV per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

6 Di dare atto che la ditta “Visparelli De Girolamo Emilio”, da Castellana Grotte: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Settore IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

7 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

 Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/05 /2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno     295/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 734 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 13 maggio 2015 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Donata Notarangelo 

 

 
 
 
revisione 13.10.2011 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




